温岭市教育局
	文件

	温岭市体育事业发展中心

温教基〔2024〕39号

温岭市教育局  温岭市体育事业发展中心
关于做好2024年温岭市业余训练项目基地
学校招生工作的通知

各小学、幼儿园:

为进一步规范温岭市业余训练项目基地学校（以下简称业训基地学校）招生工作，加强我市体育后备人才梯队建设，现就2024年温岭市业余训练项目基地学校招生工作有关事项通知如下。

一、招生项目与计划

	项  目
	招生计划
	业训基地
	备  注

	男
	女

	田径
	5
	6
	温岭市第三中学教育集团
	男：100米4人、跳远1人

女：100米3人、跳远2人、跳高1人

	3
	3
	温岭市第四中学教育集团
	男：100米2人、铅球1人

女：100米1人、跳远2人

	游泳
	3
	3
	温岭市太平小学教育集团

	1
	1
	温岭市第三中学教育集团

	排球
	6
	3
	温岭市新河镇中学

	6
	\
	温岭市泽国镇第三中学

	跆拳道
	7
	4
	温岭市箬横镇中学

	柔道
	6
	4
	温岭市松门镇中学

	举重
	3
	1
	温岭市泽国镇第二中学

	皮划艇
	2
	2
	温岭市大溪镇第二中学

	赛艇
	2
	2
	温岭市新河镇中学

	足球
	6
	\
	温岭市第三中学教育集团
	其中守门员1人

	4
	6
	温岭市泽国镇第二中学
	其中女守门员1人

	篮球
	5
	\
	温岭市第四中学教育集团
	中锋1人、前锋3人、后卫1人

	击剑
	4
	1
	温岭市第四中学教育集团
	招收剑种为重剑

	桥牌
	4
	4
	温岭市第三中学教育集团

	合计
	七年级101人、一年级6人

二、报名条件

申报就读温岭市业训基地学校的运动员须符合省、市青少年比赛参赛年龄，同时符合以下各项目要求。

（一）参加一年级游泳运动员选拔的须符合以下条件：

1.参加由少体校组织的试训，试训结束后初选达到合格要求。

2.一年级游泳运动员须进行骨龄测试，经专家研判骨龄超2.5岁以上的不予录取。

（二）参加七年级游泳运动员选拔的须符合以下条件：

1.原温岭市游泳队队员：2020-2024年代表台州市参加过浙江省比赛。

2.不符合第一条的温岭籍考生，须有五年以上游泳训练经历，并获得过省体育局组织比赛的前八名。

（三）参加七年级击剑运动员选拔的须在小学期间代表台州市参加过浙江省比赛。

（四）参加七年级桥牌运动员选拔的须在小学期间参加过台州市级以上比赛,并获得过台州市前两名或浙江省前三名成绩。
（五）除游泳、击剑、桥牌项目外，其他项目的七年级运动员须符合下列条件的其中一项：

1.该学生为原就读学校的校运动队成员，并代表该校参加过市阳光体育运动会。

2.该学生在小学阶段已经被市体育事业发展中心人才库注册，或经过少体校项目队试训，并有主教练推荐。

三、招生程序

（一）网上预报名

1.报名时间：2024年5月20-21日。
2.报名方式：登录网站http://122.226.135.54或微信扫描二维码，填写相关信息并上传资料图片。
[image: image1.png]

3.报名前准备好以下资料的扫描件或电子照片（每个文件容量小于1M）:报名者的个人半身二寸照、身份证；小升初还需学籍卡、近三年个人最好运动成绩证明（成绩册封面、成绩本页或个人获奖证书）。

（二）试训选拔（一年级游泳运动员）

1.试训时间：2024年5月21日前；专家初选时间：另行通知（带户口簿）。

2.试训地点：少体校游泳池（温岭游泳池）。
3.骨龄检测：初选合格的运动员，将在初选现场通知骨龄检测时间和地点。
（三）专业素质测试

体育特长生专业素质测试由市教育局、市体育事业发展中心联合组织，同时邀请纪检人员对测试过程进行全程监督。

1.专业素质测试时间和地点

测试时间：2024年5月25日，各项目具体时间段安排表另行公布；
测试地点：市体育中心。
2.桥牌项目专业素质测试内容为桥牌专业知识考试。
3.其他项目专业素质测试项目与达标要求：见附件1。

4.入选运动员的测试成绩须达到“专业素质测试项目与达标要求”中所有基本素质和专项技能的最低达标要求。

（四）公示录取

1.桥牌项目：按获奖成绩男、女分别从高到底顺序录取，先录取省比赛第一名至第三名，再依次录取台州市比赛第一至第二名，相应名额录完为止。如遇最后一名有并列名次的，以桥牌专业知识考试成绩得分高者优先。
2.其他项目：各项测试成绩分项目结分累计（基本素质为40%、专项技能为60%），得出每位运动员的成绩总分，再根据总分从高到低顺序录取，如遇同分则小项名次靠前多者优先。
3.预录取名单将在温岭市教育局网站和温岭市体育事业发展中心网站公示，接受社会监督。公示结束，无异议者，运动员法定监护人将与少体校签订有关协议，协议生效后方可进入训练点就读、训练，同时运动员不得再到其他学校报名就读。如有运动员最后放弃，空缺名额不递补。

四、运动员管理

（一）业训基地学校招收的义务教育阶段的运动员平时训练由少体校统一安排教练组管理，运动员的训练地点由少体校根据学生特长统筹安排。

（二）运动员如不适宜继续在相关业训基地学校运动队训练，将按照相关协议自行退回至原户籍地学校或安排到少体校其他队伍训练。

报名咨询电话：0576-86177210。

附件：1.各项目专业素质测试项目与达标要求

2.温岭市少体校义务教育阶段训练点运动员学训

协议书（样本）
温岭市教育局              温岭市体育事业发展中心

2024年5月7日
附件1
各项目专业素质测试项目与达标要求

一、田径项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	短跨跳
	项目
	身高
	60米跑
	立定跳远
	实心球后抛（2KG）

	达标成绩
	男155cm、跳高160cm
女153cm、跳高158cm
	男8"8、跳高9"0
女9"2、跳高9"6
	男215cm
女190cm
	男 9m
女8m

	中长跑
	项目
	身高
	60米跑
	立定跳远
	实心球后抛（2KG）

	达标成绩
	男 155cm
女153cm
	男 9"3
女9"8
	男 210cm
女185cm
	男 8m
女7m

	投掷
	项目
	身高
	60米跑
	立定跳远
	实心球前抛（2KG）

	达标成绩
	男160cm
女158cm
	男10"5
女11"
	男200cm
女180cm
	男10m
女9m

（二）专项技能测试项目和达标成绩

	短跨跳
	项目
	100m
	跳远
	跳高

	达标成绩
	男14"0，女14"5
	男 4.40，女4.00
	男1.30，女1.25

	中长跑
	项目
	400m
	800m

	达标成绩
	男1′05，女1′12
	男2′35 ，女2′50

	投掷
	项目
	铅球（3KG）
	垒球

	达标成绩
	男9.8m，女9m
	男46m，女35m

测试办法：专项可选择规定项目中的其中一项作为专项测试，径赛项目测一次，田赛远度项目测三次取，最佳成绩，其他按田径规则进行。
二、游泳项目（一年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	身高
	预测身高
	臂展
	原地纵跳
	踝关节活动角度

	达标成绩
	120cm
	男175cm
女165cm
	120cm
	9cm
	50度

备注：父母遗传因素，父母净身高合计不低于3.36米，且母亲身高不低于1.60米。
（二）专项身体条件和达标要求（30%）
	项目
	手面积指数

	测试办法
	手面积指数：手长*手宽

	达标成绩
	无最低要求，以名次计分，第一名得20分，第二名得19分，以此类推。

（三）专项技能测试项目和达标成绩（30%）
	项目
	四种泳姿打腿任选一项。

	测试办法
	完成15米距离（无犯规动作），时间越短名次列前，可测两次取最佳成绩。

	达标成绩
	无辅助情况下完成为最低达标要求。

三、游泳项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩(达二级运动员可免素质要求）

	项目
	身高
	引体向上
	原地纵跳
	1分钟仰卧起坐

	达标成绩
	男 165cm
女165cm
	男 10
女8
	15cm
	45个

（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	200米混合泳

	测试办法
	室内25米泳池，可测两次取最佳成绩。

	达标成绩
	11岁年龄组十八届省运会参赛达标成绩。

四、柔道项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	立定跳远
	60米跑
	30秒立卧撑
	10m往返×3

	达标成绩
	男 200cm
女175cm
	男 9"5
女10"
	男 20个
女15个
	男 9"
女9"5

（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	1分钟摔布人

	测试办法
	穿道服，于柔道场地完成，无犯规动作。可测两次取最佳成绩。

	达标成绩
	48KG以下10个；48KG以上15个。

五、跆拳道项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	身高
	立定跳远
	跨上踢腿净高
	10m往返×3

	达标成绩
	男 156cm
女152cm
	男200cm
女170cm
	男 10cm
女8cm
	男 8"8
女9"8

备注：体重45KG以下身高可降低5cm。
（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	20秒快速双腿左右击靶

	测试办法
	穿道服，于跆拳道场地完成，可测两次取最佳成绩。

	达标成绩
	无犯规动作，18个。

六、皮划赛艇项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	立定跳远
	臂展指数
	体前屈
	800米跑

	达标成绩
	男205cm
女175cm
	超身高
	5cm
	男 3′55

女4′

（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	测功仪赛艇2000M、皮划艇1000M测试。

	测试办法
	按测功仪相关要求进行，无犯规动作，可测两次取最佳成绩。

	达标成绩
	赛艇，男 8′00，女9′00；皮划艇，男 6′00，女7′00。

七、排球项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	身高
	臂展指数
	助跑摸高
	10m往返×3

	达标成绩
	男 163cm
女160cm
	等超身高
	男 250cm
女235cm
	男 9"
女9"5

备注：自由人身高可降低5cm，但男、女队各限招1人。
（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	1分钟对墙垫球（30%）
	2分钟发球（30%）

	测试办法
	1.测试者在离墙1.5米线外做垫球准备，脚步移动区域宽度1.5米。
2.垫球反弹区域为离地1.5米，左右宽1.5米，高度1米。
3.1分钟连续垫球累计成绩为测试成绩。
4.足越限制线或球没有进入垫球反弹区均不计入个数。
5.球落地可继续开始对墙垫球，成绩累计。可测两次取最佳成绩。
	1.可采用下手发球，发球线后自由选择发球位置。
2.网高男2.24米，女2.米。
3.每人2分钟发球，球落在有效区域内（以规则为准）个数为测试成绩。可测两次取最佳成绩。

	达标成绩
	无犯规动作，35个。
	无犯规动作，10个。

八、举重项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	立定跳远或深蹲
	1分钟仰卧起坐或硬拉
	实心球前抛
	60米跑

	达标成绩
	男200cm/50KG
女175cm/40KG
	男35个/45KG
女35个/35KG
	男7.5m
女6.5m
	男 9"5
女10"

（二）专项技能测试项目和达标成绩（杠铃杆男子20KG女子15KG）
	项目
	抓举基本技术（30%）
	挺举基本技术（30%）

	测试办法
	用杠铃杆做完整基本技术，完成3次。
	用杠铃杆做完整基本技术，完成3次。

	达标成绩
	无犯规完成动作
	无犯规完成动作

九、足球项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	60米
	1分钟跳绳
	立定跳远
	800m

	达标成绩
	男 9"3
女 9"8
	男 150次
女150次
	男 190cm
女175cm
	   男3′40
女3′50

守门员：每年最多可招1人，800米成绩可放宽10"。
（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	颠球（15%）
	20米运球过杆射门（每人两次测试机会）

（15%）
	实战能力（30%）

	测试办法
	除手臂外不限部位颠球，每人测试三次，取次数最多单次成绩排列名次。
	1.在罚球区前沿线中点处，画一条20米长得垂线，距罚球区线之远端为起点。距罚球区线2米处起，沿20米垂直线插置标杆8根，杆间距离为2米，第八根杆距起点4米。标杆垂直固定在地面上，杆高不低于1.5米。
2.受试者从起点开始运球，脚触球后，只要球移动立即开始计时。运球逐个绕过各个标杆后射门，球的整体越过两球门柱之间的球门线时即停表。未射入球门和射中球门横梁或立柱、运球漏过一个杆、射门起脚点距球门线11米内均不计成绩。
	1.测试办法：视考生人数分队进行比赛
2.评分标准：考评员参照实战能力评分细则，独立对考生的技术能力、战术能力、心理素质以及比赛作风等方面进行综合评定。采用30分制评分，分数至多可到小数点后1位。

	达标成绩
	男15个、女10个。
	无犯规和明显停顿完成并且足球进门。

（三）实战能力评分标准
	等级（分值范围）
	评分标准

	优（30～25分）
	战术意识水平表现突出，攻守职责完成很好，配合意识强，具有很好的阅读比赛能力；对抗情况下技术动作运用及时完成合理、规范；比赛作风顽强、心理状态稳定。

	良（25～20分）
	战术意识水平表现良好，攻守职责完成良好，配合意识良好，具有良好的阅读比赛能力；对抗情况下技术动作运用较合理，完成动作比较规范；比赛作风良好、心理状态稳定。

	中（20～15分）
	战术意识水平表现一般，攻守职责完成一般，配合意识一般，阅读比赛能力一般；对抗情况下技术动作运用基本合理，完成动作基本规范；比赛作风较好、心理状态有波动。

	差（15分以下）
	战术意识水平表现差，攻守职责不清楚，配合意识欠缺，不具备阅读比赛的能力；对抗情况下技术动作运用不合理，完成动作不规范；比赛作风一般、心理状态不稳定。

十、击剑项目（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	身高
	立定跳远
	臂展
	20m往返×5

	达标成绩
	男 150cm
女150cm
	男 200cm
女180cm
	等超身高
	男 26"
女28"

（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	一分钟定距离（2.5米）一步弓步刺（30%）
	一分钟跳绳双摇（30%）

	达标成绩
	动作连贯，刺中电子靶为一分。最低次数为男18次女15次，得分多者名次列前。
	最低次数为男160次女150次，次数多者名次列前。

十一、男子篮球（七年级）
（一）基本素质测试项目和达标成绩

	项目
	身高
	助跑摸高
	臂展
	10m往返×6

	达标成绩
	中锋 175cm
前锋163cm
	中锋280cm
前锋控卫230cm
	等超身高
	16"50

备注：控卫队员身高可降低3cm，但限招1人。
（二）专项技能测试项目和达标成绩
	项目
	1分钟投篮（30%）
	全场综合运球+上篮计时（30%）

	达标成绩
	中锋投篮区域为：合理冲撞区外。前锋、控卫罚球投篮区域为：罚球线画弧。1分钟内按投入次数计算，越多名次列前。每人两次机会。
	在球场端线中点外出发,考生用右手运球至第1标志点（起点45度线和三分线交叉点）换左手运球至第2标志点（中线中点）再换右手运球至第3标志点（端线中点45度线和三分线交叉点），在3处再换左手运球接右手上篮；球中篮后，用左手运球开始原路原方式返回并左手上篮；球中后做同样的动作再重复一次，最后一次上篮命中，停止计时。每人可测试2次，取最好成绩。

	合格成绩
	中锋10个，前锋、控卫3个
	中锋48"，前锋、控卫43"

附件2
温岭市少体校义务教育阶段训练点运动员学训协议书（样本）
甲方：温岭市少体校
乙方：         （运动员法定监护人 ）
为进一步规范招生秩序、行为，营造公开、公平、公正的招生氛围，维护各项目队招生训练的严肃性、系统性，特制定如下协议：
一、甲方职责：
1.甲方保证乙方在队训练，并就近就读，享受普通学生同等待遇。
2.甲方保证乙方训练所需器材设施设备，及所属项目的专项技能指导。
二、乙方职责：
1.乙方必须遵守在甲方规定的训练时间内参加训练、比赛。
2.乙方不得无故缺席训练，每月训练课不得旷课二节以上。如有事假、病假应事先填写请假单，经项目队主教练同意后方可准假。请病假时需提供医疗机构证明及发票原件。
3.乙方在校就学期间，应遵守就读学校的校纪校规，不得无故缺课，按时完成老师布置作业，遵守课堂纪律。
4.各运动队按相关要求每年进行两次的大纲测试，连续两次达不到大纲最低要求的运动员将被判定为不适宜运动训练。
5.一年级训练点游泳运动员的训练、住宿服从少体校统一管理，并服从少体校安排的外出集训1-2年。
6.以上五条乙方违反任何一条，甲方有权终止乙方在本校就读。被劝退的运动员将自行转回原学籍学校或转入少体校本部队伍训练、学习，并办理学籍迁移。
未尽事宜由甲方、乙方法定监护人协商解决。
本协议一式3份，经甲方法定代表人与乙方法定监护人签字后生效。
         甲方：                               乙方：
                                       年     月     日
温岭市教育局办公室                     2024年5月7日印发
－ 14 －
－ 13 －